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lem derimod have, at der skal være en Undta- 
gelse, at de Paagjældende skulle behandles lige, 
enten de ere de dygtigste eller de svageste, 
enten de ere villige eller uvillige, enten de ere 
flittige eller ikke flittige; dette maa aldeles 
Intet gjøre til Sagen, de skulle dog traekke Lod 
Allesammen. Det i Loven Givne kalder jeg 
ikke nogen Undtagelse fra det almindelige Lig- 
hedsprincip, jeg kalder det netop en Anvendelse 
af det almindelige Lighedsprineip, det vil sige 
det Lighedsprincisn som er det virkelig frugt- 
bare, det, som vækker Kappelysten i Hæren og 
udvikler Dhgtighedetcz dette Lighedsprincip fin- 
der her sin Anvendelse. Naar det ærede Med- 
lem har meent, at Vilkaarlighed her kunde gjøre 
sig gjældende, saa maa jeg dertil bemærke, at 
Vilkaarlighed kan gjøre sig gjældende i enhver 
Administration, det er umuligt at undgaae. 
Jeg vil spørge om, hvorledes de Herrer ville 
indrette nogen Regjeriiig eller noget Statsin- 
stitut, hvorfra de have udelukket Muligheden 
af enhver Vilkaarlighed. Det maa være Krigs- 
besthrelsens og Ossicerernes Sag her med al 
den Alvor, der staaer i deres Magt, at sørge 
for, at saadan Vilkaarlighed ikke gjør sig gjæl- 
dende; men gjør den sig gjældende, skeer det 
ikke paa dette Punkt alene, men heelt igjen- 
nem, og saa, siger jeg, er Hceren Intet værd. 
Dette kan man altsaa ikke gaae ud fra som 
Afgjørende, at det skulde være muligt, at 
nogen Vilkaarlighed kunde gjøre sig gjældende; 
jeg holder mig overbeviist om, at den i in- 
tet Tilfælde vil gjøre sig mere gjældende her 
end paa andre Punkter; snarere troer jeg, 
at det vil blive i mindre Grad her. De ærede 
Herrer vil kunne see, hvor nær det ligger at 
antage dette; skjøndt jeg har tilladt mig tidli- 
gere at udtale det, synes det ikke at være ret 
opfattet af flere ærede Medlemmer. Her staae 
vi ved Enden af den første Uddannelse med en 
Masse af uddannede Folk, og af disse skulle 
nu efter Loven de flinkeste og dygtigste, og de, 
der bedst egne sig dertil, hvad enten de ønske 
det eller ikke, udtages til Undereorporaler. 
Naar det ærede Medlem kaldte det en Straf 
at ligge længere til Tjeneste, saa gaaer altsaa 
det ærede Medlem ud fra, at han vil straffe 
de dygtigste, thi disse ville blive liggende 9 
Maaneder længere inde, de Udygtigste derimod 

vil han ikke straffe. Men Sagen er den, at 
det slet ikke er nogen Straf, og det er ganske 
mod Tanken, naar det betragtes som en saa- 
dan. For det Første er det en Ting, som En- 
hver kan undgaae, thi der staaer slet ikke, at 
der skal udtages noget bestemt Antal paa denne 
Maade, og naar en Afdeling er slink og dygtig, 
vil der aldeles ikke være noget Umuligt i, at 
Officererne erklære: Her behøve vi ikke at ud- 
tage Nogen; de have Alle opført sig saaledes 
og ere komne saavidt i deres Uddannelse, at 
der Intet er iveien i saa Henseende. Dette er 
altsaa fuldstændig i sin Orden. Men dernæst 
siger jeg: Det ærede Medlem har erkjendt, at 
der kunde være Tilfælde, hvor dette Princip 
vilde være rigtigt, navnlig naar der var Nogle, 
der afUvillie eller Mangel paa Flid ikke havde 
skasfet sig den nødvendige Uddannelse. Altsaa 
burde det ærede Medlem idetmindste have und- 
taget disse, men dette har han ikke gjort. Men 
dernæst har han sagt, at der var andre Til- 
fælde, hvor denne Fremgangsmaade var for- 
keert, nemlig naar en Mand ifølge sin Legems- 
beskaffenhed ikke egnede sig til i saa kort Tid 
at erhverve sig den fornødne Dhgtighed som 
Soldat. Jeg spørger nu: Hvad er naturligere, 
end at man, naar man har en linderviisiiing 
og en Uddannelse, hvori der er Nogle, som 
ifølge deres Anlæg og Legeinsbeskassenhed ikke 
kunne opnaae den Grad af Dygtighed, som de 
skulle have for at erkjendes for tilstrækkelig ud- 
dannede, da siger: Du maa altsaa fortsætte 
din Uddannelse i en noget længere Tid. Dette 
ei; ingen Straf, men det er en Ubehagelighed, 
som følger af, at den Paagjældende i denne 
Retning er mindre begavet, men tillige en Om- 
stændighed, som ganske naturlig ligger i Nød- 
vendigheden for Hæren af, at enhver Mand 
har denne Uddannelse, thi hvis en Deel af 
Soldaterne ikke er tilstrækkelig uddannet, vil 
det ikke alene være slemt for dem, men ogsaa 
slemt og et ligefrem Tab for Hæren«. Hvorfor 
jeg saameget har anbefalet dette Forslag, er, 
fordi der for mig ligger noget saa Naturligt, 
Simpelt og Rigtigt i, at den Mand, hvis Van- 
skjæbne det nu er ikke at kunne lære disse Ting 
i en saa kort Tid som de Andre, der ikke ere 
saa tungnentme i den Henseende, maa sidde 
efter. Det er overalt saaledes Tilfældet, og 


